pela empresa em resposta ao Termo de Início de Fiscalização nº 44/2011. 

Em seguida no dia 26 (vinte e seis) de junho de 2009 (dois mil e nove) o sócio 
aportou mais R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a título de aumento do capital social da 
empresa PRIMIANI. 

Estes dois fatos representam um total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) de 
capital social integralizado no ano de 2009 (dois mil e nove) pelo proprietário da 
empresa e como justificativa para a origem deste valor, a empresa declarou ser 
proveniente de um saldo de R$ 47.000,00 quarenta e sete mil reais) lastreado na 
Declaração de Imposto de Renda Ano Calendário de 2008 (dois mil e oito) da 
pessoa física do Sr Francisco Primiani Júnior. 

Em consulta aos sistemas informatizados da RFB verifica-se que o Sr 
Francisco Primiani declarou ter um saldo em espécie no final de 2005 no montante 
de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Em seguida no final de 2006 o saldo 
em espécie pulou para R$ 23.700 (vinte e três mil e setecentos reais). Em seguida no 
final de 2007 o saldo em espécie pulou para R$ 36.200,00 (trinta e seis mil e 
duzentos reais). 

Finalmente no final de 2008 o montante de saldo em espécie pulou para R$ 
47.700,00 (quarenta e sete mil e setecentos reais). 

Para estes fatos explicamos que de 2005 a 2009 o Sr Francisco Primiani 
Júnior não tinha declarado nenhuma DIRPF e em 2010 houve declaração de DIRPF 
retificando todos os anos anteriores com aumento de patrimônio declarado ano a 
ano, baseado em saldos de dinheiros em espécie aumentados ano após ano,

[...]

recurso empregado tem lastro através do IRPF – ano base 2008...”. 

Tal como bastante explicado acima, o patrimônio do sócio, tal como 
declarado em sua Declaração de IRPF ano base 2008, era constituído 
exclusivamente de Saldo em Espécie no montante de R$ 47.700,00 (quarenta e sete 
mil e setecentos reais), sendo que a empresa não apresenta nenhuma documentação 
que possibilite comprovar a origem lícita, a disponibilidade e a efetiva transferência 
dos recursos para a integralização do capital social. Assim sendo, fica configurada a 
presunção legal exarada pelo Decreto-Lei 1455/76 mais especificamente em seu §2º

[...]

do Artigo 23, o que sujeita a empresa à pena de perdimento das mercadorias 
importadas, conforme exara o §1º do mesmo artigo. 

Adicionalmente, consta da contabilidade da empresa (Livro Diário 2009 folha 
2 dia 19 de fevereiro) um empréstimo para capital de giro feito pelo Sr. Francisco 
Primiani Júnior no montante de R$ 47.700,00 (quarenta e sete mil e setecentos 
reais). 

Como origem de recursos deste empréstimo a empresa também afirma estar 
lastreado na Declaração de Imposto de Renda Ano Calendário de 2008 (dois mil e 
oito) da pessoa física do Sr Francisco Primiani Júnior. Como já bastante explicado 
acima, este montante provem unicamente de Saldo em Espécie de retificações nas

[...]

tentativa de construir contabilmente, através de recursos sem qualquer comprovação 
documental de origem, e dando aparência de legalidade aos recursos iniciais para a 
operação da empresa. 

Até agora o montante de capital social integralizado pelo sócio possui o 
montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) perfazendo 15% (quinze por cento) de 
todo o capital integralizado da empresa, assim passamos à análise do último 
aumento do capital social da empresa que possui o montante de R$ 85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais). Este aumento, conforme cópia não autenticada do 
Requerimento de Empresário entregue pela empresa ocorreu em primeiro de 
novembro de 2010 (dois mil e dez). 

Segundo justificativa apresentada pela empresa em resposta ao Termo de 
Início de Fiscalização nº 44/2011, este dinheiro ingressou na empresa através de

[...]

a origem dos recursos aplicados na integralização do terceiro e último aumento de 
capital aportado pelo proprietário da empresa. 

Ocorre que antes deste contrato de empréstimo, que tem data 03 (três) de 
janeiro de 2011 (dois mil e onze), a empresa afirma que integralizou em moeda 
corrente R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) no caixa da empresa, precisamente 
no dia primeiro de novembro de 2010 (dois mil e dez). Este fato é comprovado no 
Livro Diário 2010 apresentado pela empresa, mais especificamente na página 28 
(vinte e oito) e dia 04 (quatro) de novembro.